证券代码：300266 证券简称：兴源环境 公告编号：2023-044

兴源环境科技股份有限公司

关于公司 2022 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次计提资产减值准备情况概述

（一）本次计提资产减值准备的原因

为了更加真实、准确地反映公司截止 2022 年 12 月 31 日财务状况及 2022

年度经营成果，按照企业会计准则和公司相关会计政策，基于谨慎性原则，公

司及下属子公司对应收账款、其他应收款、长期应收款、存货、商誉计提资产

减值准备。

（二）本次计提资产准备的范围和金额

公司及下属子公司 2022 年度计提各项资产减值准备共计 248,809,359.01

元，计提项目明细如下：

单位：元

减值准备类型 2022年度计提金额

预期信用损失 136,529,653.45

商誉减值损失 63,558,924.70

在建工程减值损失 9,860,868.08

其他非流动资产减值损失 38,859,912.78

合计 248,809,359.01

二、本次计提减值准备的情况具体说明

（一）信用减值损失的依据和方法

对于由《企业会计准则第 14 号——收入》规范的交易形成的合同资产、应

收账款和长期应收款，公司及下属子公司始终按照相当于整个存续期内预期信

用损失的金额计量其损失准备。本集团基于历史信用损失经验并按照单项和组

合计算上述金融资产的预期信用损失，相关历史经验根据资产负债表日借款人

的特定因素、以及对当前状况和未来经济状况预测的评估进行调整。

除由《企业会计准则第 14 号——收入》规范的交易形成的应收账款和长期

应收款外，公司及下属子公司对满足下列情形之一的金融工具按照相当于未来

12 个月内预期信用损失的金额计量其损失准备，对其他金融工具按照相当于整

个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备：该金融工具在资产负债表日

只具有较低的信用风险；该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。

本年计提预期信用损失 136,529,653.45 元，包括“信用减值损失”

141,116,282.24 元、“资产减值损失”-4,586,628.79 元。“信用减值损失”包

括应收账款计提预期信用损失 55,339,139.37 元、其他应收款计提预期信用损

失 21,450,670.74 元、长期应收款计提预期信用损失 6,556,263.86 元、其他非

流动资产计提预期信用损失 57,770,208.27 元；“资产减值损失”包括合同资产

计提预期信用损失转回 4,586,628.79元。

（二）商誉减值损失的依据和方法

公司按照《企业会计准则第 8 号—资产减值》的相关规定，对商誉进行减

值测试。在进行商誉减值测试时，将商誉的账面价值分摊至预期从企业合并的

协同效应中受益的资产组或资产组组合。测试结果表明包含分摊的商誉的资产

组或者资产组组合的可收回金额低于其账面价值的，确认相应的减值损失。减

值损失金额先抵减分摊至该资产组或者资产组组合的商誉的账面价值，再根据

资产组或者资产组组合中除商誉以外的其他各项资产的账面价值所占比重，按

比例抵减其他各项资产的账面价值。

公司对财务报表中确认的所有商誉进行减值测试，包括收购浙江新至碳和

数字科技有限公司（原名“浙江源态环保科技服务有限公司”，以下简称“新至

碳和”）形成的商誉，和收购浙江省疏浚工程有限公司（以下简称“浙江疏

浚”）形成的商誉。商誉的可收回金额按预计未来现金流量的现值确定。

新至碳和资产组的可收回金额参考利用中联资产评估集团山东有限公司于

2022 年 4 月 26 日出具的《兴源环境科技股份有限公司拟对合并浙江新至碳和

数字科技有限公司形成的商誉进行减值测试涉及的包含商誉的相关资产组评估

项目》，可收回金额为 194,000,000.00 元。包含商誉的资产组账面价值为

248,229,792.30 元，其中公司财务报表商誉账面价值 248,068,379.63 元（原

值 476,003,699.60 元，商誉减值准备 227,935,319.97 元）。公司本年进一步确

认新至碳和资产组商誉减值损失 54,229,792.30 元。

浙江疏浚资产组的可收回金额参考利用中联资产评估集团山东有限公司于

2022 年 4 月 26 日出具的《兴源环境科技股份有限公司拟对合并浙江省疏浚工

程有限公司形成的商誉进行减值测试涉及的包含商誉的相关资产组评估项目》，

可 收 回 金 额 为 109,000,000.00 元 。 包 含 商 誉 的 资 产 组 账 面 价 值 为

118,810,844.88 元，其中公司财务报表商誉账面价值 42,852,966.86 元（原值

124,212,382.58 元，商誉减值准备 81,359,415.72 元）。公司本年进一步确认

新至碳和资产组商誉减值损失 9,329,132.40 元。

本年计提商誉减值损失 63,558,924.70 元。

（三）在建工程及其他非流动资产减值损失的依据和方法

本公司在资产负债表日判断长期资产是否存在可能发生减值的迹象。如果

长期资产存在减值迹象的，以单项资产为基础估计其可收回金额；难以对单项

资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组为基础确定资产组的可

收回金额。长期资产的可收回金额低于其账面价值的，将长期资产的账面价值

减记至可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益，同时计

提相应的资产减值准备。减值损失一经确认，在以后会计期间不再转回。据

此，公司分别计提在建工程减值损失 9,860,868.08 元、计提其他非流动资产减

值损失 38,859,912.78 元。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提资产减值准备，减少公司 2022 年度利润总额 248,809,359.01 元,

考虑计提的递延所得税资产 19,420,032.82 元后，本次计提资产减值准备减少

2022年度净利润及 2022年末净资产 229,389,326.19 元。

特此公告。

兴源环境科技股份有限公司董事会

2023 年 3月 30日

	一、本次计提资产减值准备情况概述
	二、本次计提减值准备的情况具体说明
	三、本次计提资产减值准备对公司的影响